【交通部觀光局雲嘉南濱海國家風景區管理處新聞稿】
發稿日期:108年11月24日
發稿單位：交通部觀光局雲嘉南濱海國家風景區管理處

新聞聯絡人：洪肇昌副處長    電話：06-7861000轉113
            王純玲課長      電話：06-7861000轉240
文稿主旨：
追鳥24小時「2019台灣國際觀鳥馬拉松」飆出216鳥種佳績
由交通部觀光局雲嘉南濱海國家風景區管理處（以下簡稱雲嘉南風管處）主辦，全台唯一涵蓋山海美景、24小時日夜不間斷的賞鳥比賽，「2019台灣國際觀鳥馬拉松」自11月23日上午10時30分展開，於24日上午同一時間比賽結束。來自國內外鳥友於短短24小時內，在雲嘉南範圍，從沿海濕地、魚塭，一直到阿里山山區，展開地毯式搜尋，總共締造了216 種的鳥種觀察紀錄。閉幕典禮邀請到嘉義縣翁章梁縣長等多位貴賓到場，對參賽鳥友們表示支持與鼓勵。
今年共計有25支隊伍，包括國內及來自南非、美國、加拿大、韓國、新加坡、柬埔寨等6個國家共87位鳥友參加比賽；另外有9隊是由爸爸、媽媽帶著孩子組成的親子隊，年紀最小的鳥友只有3歲，父母都是賞鳥愛好者，希望孩子能夠從賞鳥活動中認識自然環境，學習保護生態。
台灣觀鳥馬拉松24小時賞鳥，不但需要跑馬拉松的耐心及毅力，還要比辨識鳥類能力，和哪裡會有鳥類出現的經驗與運氣，更需要團隊合作的默契，才能有效率的上山下海，走訪山區及濱海的賞鳥景點。在25支隊伍激烈競爭下，今年大會獎由「閱讀自然隊」以記錄171種鳥類拔得頭籌；「觀鳥常樂隊」記錄10種臺灣特有種鳥類，得到特有種獎第一名；「無羽倫比隊」及「無名小隊」則神準預測本屆比賽觀察到的總鳥種數，一起得到預測總鳥種數獎；另外所有參賽的親子隊伍，也都獲得精美獎品一份，以鼓勵親子同遊，親近大自然。
嘉義縣翁章梁縣長表示，嘉義縣是一個農業縣，無論氣候、緯度均適合人生活，當然也適合鳥類生存。嘉義的沿海有很多濕地，這些濕地過去都是曬鹽的田地，如今因為鹽田廢曬後，成為鳥類很好的棲息地。此外嘉義的山區也有很珍貴的鳥種，只要1個多小時的路程，就可以到達2千3百多公尺的高山，欣賞台灣獨特的山鳥及美麗的景緻，歡迎大家來嘉義賞鳥旅遊。
雲嘉南風管處徐振能處長表示，賞鳥是一個入門簡單、充滿驚喜又能放鬆身心的活動。台灣便利的交通，友善安全的社會氣氛，獨特且珍貴的自然資源造就優秀的賞鳥環境，發展賞鳥生態旅遊絕對具有國際吸引力。來自新加坡國際知名生態旅遊/永續旅遊報導網站 Gaia Discovery主持人Mallika Naguran 女士表示，雲嘉南風管處年年舉辦觀鳥馬拉松活動，在亞州已有知名度，相信能吸引更多國際鳥友來台灣賞鳥。多次來台的柬埔寨鳥導協會理事長Mr. Johnny Orn 表示，台灣認真照顧自然環境，舉辦國際觀鳥比賽推廣賞鳥旅遊，非常值得柬埔寨學習。
24日閉幕餐敘中，來自各國的觀鳥好手齊聚一堂，共同分享及交流賞鳥經驗。緊湊的比賽過程，不僅讓參賽者大呼過癮，同時於24小時之中欣賞雲嘉南地區豐富之自然生態及人文景觀，留下了深刻美好的印象，對這項有創意的國際性活動，給予高度肯定。
雲嘉南風景區仍有許多美景值得細細體驗，歡迎使用「擴大國旅秋冬旅遊補助方案」，至12月31日前，全台不分年齡，住宿每人補助1,000元，另外還有團體旅遊優惠補助。更詳細的資訊，可查詢粉絲專頁「雲嘉南，好好玩!!!」粉絲團或電話（06-7861017）查詢相關訊息。